
  
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DPA005/48 del 29/04/2024 

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA (DPA) 

 

SERVIZIO: “RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALE” (DPA005) 

 

UFFICIO: “RIFORME ISTITUZIONALI INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA” (DPA005005) 

 

OGGETTO: Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa. 

(A.I.C.C.R.E.) Quota associativa annuale 2024 (impegno e liquidazione). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 03/04/1975, n. 28, integrata e modificata dalle LL.RR. 27/01/1977 n. 4 e 23/07/1982 

n. 47, con la quale si definisce l’adesione della Regione Abruzzo all’Associazione Italiana per il 

Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa” (A.I.C.C.R.E.), l’approvazione delle sue finalità 

statutarie e l’obbligo al versamento della quota annuale associativa; 

 

VISTO l’art. 1 della L.R. 27/01/1977, n. 4, che attribuisce alla Direzione Nazionale dell’A.I.C.C.R.E. 

la determinazione della quota associativa che la Regione Abruzzo è tenuta a versare annualmente in 

qualità di socio titolare; 

 

VISTE la nota inviata in data 8 febbraio 2024 e quella successiva inviata in data 3 aprile 2024 al 

Presidente della G.R., con le quali il Presidente dell’A.I.C.C.R.E ha chiede il versamento della quota 

associativa che, per l’anno 2024, è pari ad € 14.589,57 (quattordicimilacinquecentoottantanove/57); 

 

VISTO lo Statuto dell’AICCRE, approvato a Roma il 04 marzo 2011 dalla XIV Assemblea 

Congressuale Nazionale dal quale si desume che: l’AICCRE è associazione nazionale senza scopo di 

lucro, di natura privatistica e senza personalità giuridica;  

 

TENUTO CONTO che la determinazione dell’AVCP n.4 del 7 luglio 2011,- paragrafo 4.11  

“contratti di associazione-  aggiornata dalla Delibera n. 556 del 31/5/2017  stabilisce che “la 

normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato 

dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto”;  

 

RITENUTO, quindi, di dover provvedere all’impegno e alla liquidazione della quota associativa 

2024, pari ad € 14.589,57 (quattordicimilacinquecentoottantanove/57); 

 

VISTA la L.R.26 gennaio 2024, N. 5– BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 - 2026 

di approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 (pubblicata sul BURAT 

speciale n. 12 del 26 gennaio 2024) che ha stanziato sul Cap. 11621 denominato:” Quota Associativa 

alla Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni d’Europa - L.R. 3.4.1975, N. 28, modificata 



dalle  LL.RR. 27.1.1977, N. 4 E 23.7.1982, N. 47, che ha erroneamente allocato sulla Missione/Prog. 

AC 19 01 Macroacc AC 04 PDC 1.04.04.01.000 la somma pari ad € 15.000,00;(quindicimila/00);   

 

CONSIDERATO, pertanto, che   il Cap 11621 art. 1  è stato classificato come spesa obbligatoria del 

Bilancio di previsione della spesa per il corrente esercizio finanziario ma presenta un piano dei conti 

non pertinente con la specifica tipologia di spesa;  

 

PRESO ATTO, a tal proposito, che il Servizio DPA005 ha trasmesso al Servizio (DPB014) la  

Variazione di  bilancio- prot. RA 0140248/24 del 3/04/2024- con la quale è stato richiesto di 

procedere a spostare la somma  sul  capitolo 11621/2, sul quale sono state imputate le spese per la 

quota associativa all’Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa, che 

presenta  un piano dei conti  con  la seguente codifica PDC 1.03.02.99.003 “Quota associativa alla 

Associazione italiana per il consiglio dei comuni d’Europa L.R.3.04.1975,n.28, modificata dalle 

LL.RR 27.1.1977, n.4  e 23/07/1982 n. 47”;  

TENUTO CONTO che a seguito di variazione avvenuta con DGR n. 223 del 23/03/2024   avente 

ad oggetto:” Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026. 

Variazione tra Capitoli di Spesa appartenenti a diversi Macroaggregati n. 2 e modifiche 

nell’assegnazione di alcuni stanziamenti di entrata e spesa ai competenti centri di responsabilità  è 

stato  istituito l’art 2 del Capitolo 11621 ed adeguato il piano dei conti con la seguente codifica PDC. 

1.03.02.99.003 “Quota associativa alla Associazione italiana per il consiglio dei comuni d’Europa 

L.R.3.04.1975, n.28, modificata dalle LL. RR 27.1.1977, n. 4 e 23/07/1982 n. 47,”.  

 

VISTA la l.r. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

 Di disporre l’impegno e la  liquidazione  in favore dell’Associazione Italiana per il 

Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa (A.I.C.C.R.E.), della  somma complessiva 

pari ad € 14.589,57 (quattordicimilacinquecentoottantanove/57), come pagamento della quota 

associativa per l’anno 2024, con imputazione sulla Missione/Prog AC 19 01 Macroacc AC 03  

PDC 1.03.02.99.003 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024  Cap. 

11621 art. 2  denominato “Quota associativa alla Associazione italiana per il Consiglio dei 

Comuni D’Europa” L.R. 3.4.1975, N. 28, modificata dalle LL.RR. 27.1.1977, N. 4 E 

23.7.1982, N. 47, classificato come spesa obbligatoria del Bilancio di competenza per il 

corrente esercizio finanziario; 

 di autorizzare il Servizio “Ragioneria Generale”  (DPB014) ad emettere il relativo  mandato  

di pagamento  del medesimo importo  € 14.589,57 

(quattordicimilacinquecentoottantanove/57) sul capitolo 11621 art. 2 in favore 

dell’Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa 

(A.I.C.C.R.E.), con sede a Roma, Via Messina n.15, codice fiscale 80205530589, mediante 

accreditamento sul c/c Intesa Sanpaolo SPA Filiale di Roma  Via del Corso 226 Codice  IBAN 

IT 52U 03069 05020 100000063596, intestato alla Associazione Italiana per il Consiglio dei 

Comuni e delle Regioni d’Europa, e che su quest’ultimo sono delegati ad operare i soggetti le 

cui generalità sono riportate nella  nota allegata inviata  a questo Servizio da AICCRE che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; (v. All.1)  

 di dare atto, che ai sensi dell’art 3 L.136/2010 e giusta quanto chiarito dalla determinazione 

dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011,- paragrafo 4.11 “contratti di associazione-  aggiornata dalla 



Delibera n. 556 del 31/5/2017 che “la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al 

pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette 

quote non configurano un contratto d’appalto; 

di dare atto che il presente provvedimento dispone che il pagamento in favore di soggetto 

pubblico è escluso dall’ambito di applicazione degli obblighi di tracciabilità introdotti dalla 

richiamata legge;  

 di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito web della Regione 

Abruzzo, “Trasparenza, valutazione e Merito- Amministrazione Aperta” ai sensi della 

normativa e di notificare la presente determinazione all’A.I.C.C.R.E. 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. A. Forese 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                   Dott.ssa Emanuela Di Stefano 

Firmato elettronicamente 

 

Dott.ssa Emanuela Di Stefano 

Firmato elettronicamente 

 

 

 
 


		2024-04-29T09:11:30+0200
	ANTONIO FORESE




